
令和 6年 7月 31日 

岩槻さくら保育園 

８月園だより 

相次ぐゲリラ雷雨、最高気温 40℃台が過去最多タイの 6 地点で観測・・・連日の

報道でもありますように今年の夏も異常とも思える状態が続いており、私はこどもの頃から

「クーラーなんてなくても」と暑さには自信があったのですが、辟易する日々が続いて

おります。 

5 月中旬の苗植えから 1 か月半・・・園正面玄関前の畑“さくら菜園”の野菜たちは

ぐんぐんと成長し、ひまわり組のお子さんによるナス・キュウリ・ピーマン・オクラの

収穫がスタート。「キュウリってチクチクする」「ナスがおいしかった」など収穫した

お子さんからはうれしい感想。自分で収穫した物をお持たせいたしますので、たのしみに

お待ちください。そして、待望のプール・水遊びもはじまりました。たのしい・・・

けれど体力も消耗します。ご家庭との連携を図り健康管理にも配慮しながら進めることで、

今までにないお子さんとのつながりや信頼感の深まりを増すことができます。保護者の

皆様には、毎日の水着やタオルの用意・カードや連絡帳の記入等のご協力をいただきまして

ありがとうございます。 

友だち関係が広がりはじめ、生活もだいぶ安定してくる時でもありますが、友だちとの

トラブルなども多く、遊びが持続しない場合もあります。保育者が充分に遊びの様子を

見極め、適切な関わりから、「ああ楽しかった、またしようね」と言える充実した日々に

なるよう、子どもたちの様々な思いや葛藤を感じとってあげたいものです。 

気温・湿度ともに高い状態が続いていますので、衛生面の充分な注意が必要となります。

園でも外遊びの後、食事の前、トイレの後などの手洗いをお子さんと一緒にしっかりと

行うよう心掛けてまいります。バイキンが留まりやすい爪はこまめに確認し短く切って

いただくなどご家庭でのご協力もよろしくお願い申し上げます。   園長 大島隆史 

 

8月行事予定 

 
園庭からのお迎えについて 
日 時  8月 21日（水）  午後 4時 ～ 5時 30分の間 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 

※雨天の時は中止となります。（その際はメール連絡網等でお知らせいたします） 
写真販売について 

すいか割りなどの写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】8月 24日（土）～ 9月 1日（日） 

※園に現金で注文される方は 9月 2日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

8日（木） リース布団乾燥 29日（木） プール納め 

21日（水） 園庭からのお迎え 30日（金） 8月生まれ誕生会 

23日（金） 避難訓練 

  

 

運動会は 10月 12日（土）の予定です。 

 

7月 29日（月）の 

病欠席者は 2名 

（熱・他）でした。 

ひきつづき体調管理に

ご留意ください。 

９月行事予定 

12日（木）リース布団乾燥    20日（金）避難訓練 

18日（水）園庭からのお迎え  27日（金）9月生まれ誕生会 

  


